nat. B. Virg. Hubertus Commesheim ferm. 3. de Concept. SYBILLAM tam Tiburtinam, quam Erithream, eadem prænuntiasse, memorant Damascen. ferm. de iis qui in fide hinc migrarunt. Beda in fine tom. 2. edit. 1612. Colon. pag. 236. Pisanus & Passionale ubi supra. Salmeron tom 3. tract. 4. pag 24. Bonifac. c. 2.

3. Contra præmissorum sententiam videtur militare S. Ambrosii auctoritas dicentis: *Tanti mandati mysterii non hominis fuit sed Angeli ore promendum.* HODIE PRIMUM auditur: *Spiritus sanctus superveniet in te.* S. Bernardus similiter in homil. super Missus est scribit: *Non arbitrator hunc angelum de minoribus esse, qui quâlibet ex causâ crebrâ soleant ad terras fungi legatione, Quod ex eius nomine palam intelligi datur quod interpretatum fortitudo Dei dicitur: & quia non ab alto alio forte excellentiore se (ut assolet) spiritu, sed ab ipso Deo mitti perhibetur, propter hoc erga positum est à Deo: ne cui vel beatorum spirituum, suum Deus antequam virgini revelasse putetur consilium, excepto duntaxat Archangelo Gabriele, qui utique tanta inter suos inveniri potuerit excellentia, ut tali & nomine dignus haberetur & nuntio.*

7. Cum autem S. Mater Ecclesiâ in Breviario^b Rom. verba S. Ambrosii præmissa receperit, atque in proprio Ordinis Minorum^c S. Bernardi homilia recitetur, iudicio S. Matris Ecclesiæ

^b Breviar. Rom. in festo Annunciat. ^c Proprium Ordin. in festo S. Gabrielis.

fiæ reverenter deferentes viri docti malunt huic adhærere sententiæ, posthabitâ alterâ antiquitus magis frequentatâ: cum quia S. Ambrosius dicit: hodie primum (id est in die Annunciationis) illud mysterium B. Virgini denunciatum esse, tum quia ex Scriptura Lucæ I. c. colligi posse videtur, sanctissimam Virginem ignorasse se futuram Matrem Dei, usque ad Angeli annunciationem, quod non ignorasset, sed dubio procul à parentibus didicisset, si illis antea fuisset revelatum.

8. Jodocus Beiselius Patricius Aquensis in Rosario de S. Annâ rem gestam ita concelebrat:

*Anna tibi æthereâ celer astans nuncius aulâ
Gaude ait, en sobolem mater habebis ovans,
Anna feres sobolem tantâ virtute beatam,
ut cum virgineo mater honore micet.
Anna ferens gnatam, cujus quem non capit
orbis
Ipse libens subeat viscera casta Deus.*

*Occursus SS. Ioachim & Anna ad
Portam auream. §. 14.*

POrta aurea Hierosolymis templo sic adhærebatur, ^a ut potius porta templi esset quam civitatis, ad quam SS. Coniuges de visione læti, & promissæ prolis certitudine securi, sibi mutuo ^b occurrunt, visa & audita referunt. Antequam

^a Brocard. fol. 462. ^b Adrichom. loco 156. Jerusalem.

quam provehamur longius pro confirmatione historię, lubet hic refricare locorum & vetustorum librorum lamellas sive formulas, quibuscum consonat recentior sciagraphia in sanctâ Ubiorum Coloniâ, nostra ætate expressa primaria mysteria virginis Deiparæ vitæ repræsentans, in cujus vestibulo, & pyramidali fastigio, *Beata, intacta, semperque virgini Mariæ, Matri vitæ, inter ceteras immaculatæ, nobile illud iconum spectaculum* dedicasse memorantur Joannes Stada invenor, Joannes Hous figurator, & Petrus Ouerad impressor; prima inibi sequens figura repræsentat à longè Angelum in Aëre pendulum supra Joachimum in monte orantem: reliqua autem figuræ planities exhibet portam auream, atque ante ejus introitum SS. Conjuges, Joachim & Annam osculo (sicut Hebręis mos^c erat) sese salutantes, quorum alloquium mutuum subiecto metro exprimitur hujusmodi:

*Adfuit ô Conjunx claro demissus olympo
Nuncius, & sobolem verbis promisit apertis.*

Sixtus Senensis^d ait: *Sciagraphica, hoc est, umbratilis & picturalis expositio est, qua per varias figurarum & imaginationum delineationes clarius & apertius præ oculis ponit ea, que non admodum apertè verbis exprimi potuerunt, non tam ornamentis ac decoris gratiâ, quam necessitatis ratione*
à sacris

c Mantuan. princ. lib. 2. Parthen. Canis. Marial. lib. 3. c. 2. &c.
Franc. Mendoza Comment. in lib. Regum tom. 3. edit. 1634. Col.
len. pag. 87. d Senens. bibliot. 5. lib. 3. pag. 177.

à sacræ expositoribus excogitata. Hodæporica e
terræ sanctæ Germanica, contestantur picturam
ejusdem itidem historiæ, visam in vestibulo tem-
pli S. Annæ Hierosolymis: ita & doctorum homi-
num libros diversos idem schema repræsentan-
tes exhibere possumus.

2. Ad integritatem quoque historiæ perti-
net, ut rejiciamus vetus commentum quorun-
dam simplicium, qui dixerunt S. Annam ex præ-
memorato osculo, aut de Spiritu sancto conce-
pisse, quod imprudentiæ, temeritatis & respecti-
vè hæreseos insimularunt insignes Theologi
S. Antoninus summæ p. 1. tit. 8. §. ult. in fine & tit.
15. c. 4. §. 2. Robert. de Licio serm. de Concept.
c. 3. Themewarstellariilib, 4. p. 1. a. 1. Jodocus
Clichtovæus heptalogi serm. 1. & Bartholom. à
Medina in 3. p. D. Thomæ q. 27. a. 2. concl. 1.

3. Appositè S. Epiphanius^f Constantiæ Cy-
pri Episcopus de virgine Maria sic scribit: *Quæ
ex Joachim donata est Anna, per preces & omnem
diligentiam, secundum promissionem patri ac ma-
tri data est, non tamen aliter genita est, præter ho-
minum naturam, sed sicut omnes ex semine viri &
vero mulieris. Tametsi enim historia Maria &
traditiones habeant, quod dictum est patri ipsius
Joachim in deserto: uxor tua concepit, tamen non
quod sine conjugio hoc factum, neque sine semine vi-
ri, sed futurum. Angelus missus prævaricatus est,
ut ne qua hæsitatio fieret propter id, quod in veri-*

^e Hodæpar. Francofurti anno 1584. eusum fol. 449. p. 2.
^f Epiph. Mb. 3. hæ. 79.

itate factum est & jam ex Deo ordinatum, & justo promissum. Ita S. Damascen. & lumbos Joachim & Annæ ventrem magnificat.

4. Ipsamet virgo Deipara S. Brigittæ revelavit, se natam ex Joachim & Annâ, absque tamen labe originalis peccati. Revelationem hujusmodi ante annos propè ducentos in Ordine Eremitarum S. Augustini gravis Theologus Godscalcus Holen^h allegavit, & alii passim Doctores quoque recentiores, non tam ex certis traditionibus, quam consensu communi docent, virginem naturali cursu conceptam. Petrus Comestor tractatu de Concept. Suarez tomo 2, in 3. p. D. Thomæ. q. 27. disp. 2. sect. 1. Henriquez summæ lib. 3. c. 11. §. 4.

5. Si quis quærat, an S. Anna sola Nazaretho Hierosolymam abierit? Habcat responsum quod Joannes Azoriusⁱ in simili dedit inquiens: *Abiit Maria cum festinatione in montana. Si comes via non fuit Josephus sponsus eius, consequens est, ut aliqua femina fuerit, quæ sibi nota & familiaris erat.*

6. Ex portâ igitur aureâ SS. Conjuges contiguum templum ingressi, Domino humilium exaltatori, debitas egerunt gratias. Adoratione completâ juxta Piscinam probaticam, quæ haud longè à templo recedebat, domum suam ingrediuntur: ^k siquidem utrobique habitabant, &

Naza-

^g Damasc. orat. 1. de nat. B. Virg. ^h Holen scem. de Concept.

ⁱ Azor. inst. moral. tom. 2. l. 1. c. 23.

^k Adrichom. pag. 2. q. 21. infra relatus.

Nazarethi per annum, atque Hierosolymis, approximantibus, majoribus festis anni, ubi jam nunc divinæ respondentes voluntati, mediante conjugali debito, secundum morem Sanctorum, casto complexu usu sunt, juxta præceptum Domini & instinctum Spiritus sancti, ut partis secundæ quæst. 21. plenius dicetur. *Non satis est* (ait S. Ambros. lib. 2. de Abraham c. 8.) *rectè facere nisi etiam matures quod facias: uberiores enim fructus habet celerata devotio.* Plurimum consonat Halicarnassæus inquit: Quid igitur cunctaris? quasi verò fortuna exspectare soleat procraftinationes hominum.

7. Occursus mutuus SS. Conjugum, & eorum præambula sequestratio, ex traditionibus, fideque historicâ posteritati innotuerunt, nec reperire licuit scriptorem, qui eadem facta ex professo impugnarit, quæ si hac tempestate cujuspiam captum minus ingrediantur, audiat ille prudens dictum Seraphici Doctoris¹ Bonaventuræ, docentis: *Hoc quia authenticum non est, non compellimur credere: quia etiam contra fidem non est, non compellimur negare.* Plenior confirmatio sequetur par. 2. q. 11. & seqq.

¹ Bonav. in 3. sent. dist. 3. p. 1.

CONCEPTUS FILIÆ SS. JOACHIM & ANNÆ. §. 15.

Tota pulchra es & macula non est in te. Verba isthæc Cantici Canticorum, ad immacula-

^a Cant. 4. v.

culatam Deiparæ Conceptionem applicari nemo est, qui nesciat. De æternâ matris & filiæ in mente divinâ Conceptione egimus supra, de temporali restat ut nunc agamus. Mater pulchræ dilectionis Anna, longè pulcherrimam concepit filiam. De utriusque pulchritudine Nicolaus Cusanus Cardinalis tractans^b sic scribit: *Omnia autem in virgine gloriosâ ab initio sic se habuerunt, quod ipsa fuit capax gratiæ, non ut cæteri diminutè sed plenè: ita quod non habuit opus in vitâ suâ purgatione, sed conservavit animam sanam, quia actualiter taliter nunquam peccavit, quod aliquid plena gratia perdiderit, fuit enim confirmata in gratiâ, quia lex membrorum stimulus, & peccati fomes, non regnaverunt in ipsâ. Singularem enim privilegio fuit exempta, de principatu & legibus huius mundi: vas enim corporeum in quò recepta est anima illa gloriosa, & resplendens gratiâ, sanctificatum, purificatum, & odoriferum factum est, prius quam illa in eo reciperetur, & creando infunderetur, neque in eo remanserat ulla infirmitas, aut ad infirmitatem trahens proclivitas à progenitoribus contracta. Rursum idem Cardinalis, ^c Sola gloriosissima virgo, non reperitur tempore ullo peccato originali subjacuisse, anima eius creata, non indiguit luce vitæ, quæ copiosè creationi absque morâ ullâ coaffuit, nec est Mariâ delecta de libro mortis, quia nunquam in eo scripta fuit, sed inscriptio eius*

F

64

^b Cusan. Excitat. lib. 5. ser. Coelum & terra transibunt,

^c Cusan. Excitat. lib. 8. ser. Sicut Liliū,

ex aeternâ præfinitione, antequam concepta, ad librum vita pervenit.

2. Virginem, ex quâ nova creatura prodiit, filiam quidem fuisse Adami juxta divinam promissionem, at non ex Adamo, neque ex ejus Semine, delirando scripsit Philip. Paracelsus^d quem taxat Gregorius de Valentia tom. 4. disc. 2. q. 7. puncto 3. Ita & impudens calumnia est Joannis Pomerani Sectarii, qui in c. 1. & 44. Jeremiæ affirmare non erubuit, Catholicos pro articulo fidei habere, quod B. Virgo absque peccato, quantumvis ex viri semine, imo ex Spiritu sancto concepta sit; de quo itidem memoratus pater de Valentia loco citato. Contra Pomeranum libet adducere Martini Lutheri hæresiarchæ verba^e dicentis: *Infusio animæ piæ creditur sine originali peccato facta esse, ut scilicet in ipsâ anima infusione, una etiam ab originali peccato purificata fuerit, divinis dotibus redimita, ad accipiendam sanctam animam à Deo ipsi infusam, atque ita à primo momento cum vivere inciperet. omnis peccati expers erat.* Joannes Bonifacius^f cum septentrionali isto Saxone, verè saxeo, miserum desiderium Erasmus, pluribus in locis firmum assertorem immaculatæ conceptionis conjungit, adeò ut videatur etiam salus ab inimicis, & ab invitis expressa veritas, quæ diu obscura esse non potest. Impurissimi Mahumetis eandem confessionem addu-